Ata nº 032/2020 da Sessão Ordinária, realizada aos 08 (oito) dias do mês de setembro

de 2020 (dois mil e vinte), às 16:00h (dezesseis horas), Reuniu-se na Câmara

Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, situada na Av. Dom José Dalvit

100, Blocos 11 e 12 – Bairro Santo Antônio, sob a Presidência do Sr. Vereador Jorge

Luiz Recla de Jesus (Jorge Recla), e Secretariado pelo Sr. Vereador Jozail Fugulim

(Jozail do Bombeiro). O Sr. Presidente convidou a Vereadora Doda Mendonça, para

que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. PEQUENO EXPEDIENTE: Em

ato contínuo, o Vice Presidente solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a chamada

dos Srs. Vereadores, para verificação do Quórum legal, que responderam presente 11

(onze) Srs. Vereadores, para verificação do Quórum legal, que responderam presente

10 (dez) Srs. Vereadores: Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Doda

Mendonça, Francisco Amaro de Alencar Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira, Jozail

do Bombeiro e Paulo Chagas. Em ato contínuo o Sr. Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse com a leitura dos expedientes, que constou o seguinte: Em ato

contínuo o Sr. Presidente solicitou ao Secretário que procedesse com a leitura dos

expedientes, que constou o seguinte: PODER EXECUTIVO: Leitura do expediente

OF/PMSM/SMGAB N° 299/2020, protocolizado sob o n° 000726/2020, datado de 01

de Setembro de 2020, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha

respostas das indicações de n°s 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410,

411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 420 e 421/2020 de autoria dos Vereadores: Ajalirio

Caldeira, Antonio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Doda Mendonça, Francisco

Amaro de A. Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira, Jorge Recla e Paulo Chagas.

Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB N° 314/2020, protocolizado sob o n°

000728/2020, datado de 01 de Setembro de 2020, da Prefeitura Municipal de São

Mateus, que encaminha respostas das indicações de n°s 422, 423, 424, 425, 426, 427,

428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437 e 438/2020 de autoria dos

Vereadores: Ajalirio Caldeira, Antonio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Doda

Mendonça, Francisco Amaro de A. Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira e Jorge

Recla. Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB N° 322/2020, protocolizado sob o n°

000727/2020, datado de 01 de Setembro de 2020, da Prefeitura Municipal de São

Mateus, que encaminha Lei Sancionada n° 1.812/2020. Leitura da Lei n° 1.812/2020

que – “TORNA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO REGIONAL  DE

LENHADORES E PEQUENOS AGRICULTORES, TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO

CIVIL DO NORTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – ARLPATCCNT-ES”. Leitura

do expediente OF/PMSM/SMGAB N° 315/2020, protocolizado sob o n° 000736/2020,

datado de 02 de Setembro de 2020, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que

encaminha Resposta ao Requerimento de n° 029/2020, de autoria do Vereador

Carlos Alberto. Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB N° 316/2020, protocolizado

sob o n° 000737/2020, datado de 02 de Setembro de 2020, da Prefeitura Municipal de

São Mateus, que encaminha Resposta ao Requerimento de n° 028/2020, de autoria

do Vereador Jozail do Bombeiro. PODER LEGISLATIVO: Leitura do expediente ofício,

protocolizado sob o n° 000748/2020, datado de 08 de Setembro de 2020, do Vereador

Jorge Luiz Recla de Jesus, que encaminha atestado médico, que concede afastamento

no dia 08 de Setembro de 2020, afim de que seja abonada a sua ausência.

PROPOSIÇÕES: Indicações de nºs 458 e 459/2020 de autoria do Vereador Ajalirio

Caldeira, que solicita: Capina e limpeza em torno das Unidades de Saúde situadas nas

Comunidades Santa Leocádia – Km 23, Santa Terezinha – Km 29, Vila Nova Aymorés

– Km 35 e Nestor Gomes – Km 41, Distrito de Nestor Gomes; Patrolamento da estrada

de acesso ao Balneário Barra Nova. Indicações de nºs 460 e 461/2020 de autoria do

Vereador Antono Luiz Cardoso, que solicita: Patrolamento da estrada de acesso ao

Balneário Barra Nova; Pavimentação da Rua Renan Cardoso, situada no Bairro

Residencial Park Washington. Indicações de nºs 462 e 463/2020 de autoria do

Vereador Aquiles, que solicita: Manilhamento da vala situada no final da Avenida

Recanto das Iaras, no Bairro Morada do Ribeirão; Extensão de rede elétrica com

instalação de 03 (três) postes com luminárias na Rodovia São Mateus a Boa

Esperança, na Comunidade Dilô Barbosa, Distrito de Itauninhas. Indicações de nº

464/2020 de autoria do Vereador Carlos Alberto, que solicita: Solicitar, à empresa

vencedora do certame para confecção dos carnês de IPTU do Município de São

Mateus-ES, que coloque em cada carnê o nome, CNPJ e cidade de origem da

empresa, bem como o número de tiragem, isto é, a quantidade de carnês impressos;

Indicações de nºs 465 e 466/2020 de autoria do Vereador Doda Mendonça, que

solicita: Reitera a Indicação nº 113/2020, que diz respeito ao calçamento da Rua

Zoroastro Valeriano, situada na Comunidade Santa Maria, Distrito de

Itauninhas;Calçamento da Rua Oswaldo Schuback, situada em Itauninhas. Indicações

de nºs 467 e 468/2020 de autoria do Vereador Francisco Amaro de Alencar Oliveira,

que solicita: Poda das árvores situadas na Rodovia Augustinho Cevolani, que liga o

Mariricu a Localidade Meleiras; Poda das árvores, conserto e jardinagem dos canteiros

situados na Avenida José Bahia, no Bairro Boa Vista. Indicações de nºs 469 e

470/2020 de autoria da Vereador Jerri Pereira, que solicita: Construção de rede de

esgoto na Comunidade Urussuquara, Distrito de Nativo de Barra Nova; Aquisição de

área de terra na Comunidade Urussuquara, para construção de Centro de Vivência.

Indicações de nºs 471 e 472/2020 de autoria do Vereador Jozail do Bombeiro, que

solicita: Implantação de Subsecretaria de Agricultura em Nestor Gomes – Km 41;

Manutenção e substituição de câmeras de videomonitoramento situadas nos

logradouros de São Mateus. Indicações de nºs 473 e 474/2020 de autoria do Vereador

Paulo Chagas, que solicita: Perfuração de poço artesiano na Comunidade São

Cristovão – Km 28, Distrito de Nestor Gomes; Perfuração de poço artesiano na

Comunidade Km 44, Distrito de Nestor Gomes. ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente

submeteu em discussão e votação as Indicações nº 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464,

465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, e 474 EM DISCUSSÃO:  O vereador

Jozail do Bombeiro proferiu sua fala acerca de sua indicação nº 471/2020 que tem a

ver com o Implantação de Subsecretaria de Agricultura em Nestor Gomes – Km 41 e a

importância por ser um área onde a produção agrícola está mais concentrada e que

tivesse uma subsecretaria situada naquela localidade,  e sua indicação indicação nº

472/2020 que fala a cerca do videomonitoramento situadas nos logradouros de São

Mateus devido aos números de câmeras na cidade de São Mateus e por não estar

com a  manutenção em dias, devidos aos casos de homicídios facilita o trabalho da

policia. Em ato contínuo o vereador Ajalirio Caldeira proferiu sua fala acerca de sua

indicação nº 458 e 459/2020 que tem a ver com o a limpeza de vias públicas do bairro

Caiçaras e em torno das Unidades de Saúde situadas nas Comunidades Santa

Leocádia – Km 23, Santa Terezinha – Km 29, Vila Nova Aymorés – Km 35 e Nestor

Gomes – Km 41, Distrito de Nestor Gomes, devido aos funcionários ter sidos afastados

dos seus locais de trabalho fazendo com que acumulou serviço. Em ato contínuo o

vereador Paulo Chagas proferiu sua fala acerca de sua indicação nº 473 e 474/2020

que tem a ver com Perfuração de poço artesiano devido ao baixo nível do rio Cricaré, e

a região dos kms tem sentido as dificuldades pelo volume de água distribuído e a

região de São Cristóvão vem sentido a anos o problemas com a água naquela

localidade. Em ato contínuo o vereador Carlos Alberto destaca a importância do rio

Cricaré para a cidade, porém cabe do executivo a realizar uma obra para que distribua

essa água para todos, em seguida o vereador Paulo Chagas destaca a importância de

preservar as nascentes da região e o quanto a agricultura depende disso para

continuar entregando os alimentos à mesa. EM VOTAÇÃO: Aprovado por unanimidade.

A vereadora Jaciara solicitou verbalmente a inclusão do Requerimento nº 034/2020 de
autoria da vereadora Jaciara Teixeira solicita que o Conselho Tutelar de São Mateus
encaminha a essa Casa de Leis as informações solicitadas referentes aos casos de
gravidez de crianças de ate 14 anos o município de são Mateus, para obter
informações. EM VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade.  O vereador Paulo Chagas
solicitou verbalmente a inclusão do Requerimento nº 035/2020 de autoria do vereador
Paulo Chagas onde o Conselho Municipal de Direito da Criança e Adolescente de São
Mateus envia a essa casa de Leis as informações solicitadas referentes aos casos de
gravidez de crianças de até 14 anos do município de São Mateus, por serem muitas
informações que possam realizar um estudo sobre essas informações. EM VOTAÇÃO:
aprovado por unanimidade. O vereador Jozail solicitou verbalmente a inclusão do
Requerimento nº 036/2020 de sua autoria solicita que o diretor do SAAE que envia a
essa Casa de Leis cópias das notas de empenhos e ordem de pagamento de
fornecimento de peças de serviços efetuados pela autarquia a empresas vencedoras
de serviços de manutenção tanque da sua frota quanto veículos  de outras secretarias
realizadas no período de janeiro de 2020 ate a presente data. EM VOTAÇÃO:
Aprovado por unanimidade. O vereador  Luiz Antonio solicitou verbalmente a inclusão
do Requerimento nº 037/2020 de sua autoria convida a diretora do PROCON para
comparecer a essa Casa de Leis no próximo dia 15/09/2020 as 14 horas para reunião
das comissões para deliberar sobre os questões dos aumentos de forma abusiva do
Município de São Mateus. EM VOTAÇÃO: Aprovado por unanimidade. O vereador Jerri

Pereira solicitou verbalmente a inclusão do Requerimento nº 038/2020 de sua autoria
que convida o Secretario de Agricultura para comparecer a essa Casa de Leis no
próximo dia 15/09/2020 as 15: 00 horas para reunião das comissões para tratar sobre
assuntos manutenção das estradas e cascalhamentos de ladeiras do Município de São
Mateus. EM VOTAÇÃO: Aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente seguiu os
trabalhos e retomou a discussão  e votação em Turno Único do PROJETO DE LEI N°
031/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA PROJETADA 2 SITUADA NO LOTEAMENTO
RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA VIVALDO
ALVES PEREIRA” do poder Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer
favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e
Redação. Discussão e votação em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 032/2020 que
– “DÁ A ATUAL RUA PROJETADA 3, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL
JACUÍ II, BAIRRO AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA RICHARD MIRANDOLA DE
OLIVEIRA” do poder Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável
da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação.
Discussão e votação em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 033/2020 que – “DÁ A
ATUAL RUA PROJETADA 4, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II,
BAIRRO AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA PAULO SÉRGIO RISSO” do poder
Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de
Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação.Discussão e votação
em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 034/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA
PROJETADA 5, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO
AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA ARNOLDO DOS SANTOS” do poder
Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de
Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Discussão e votação
em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 037/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA
PROJETADA 8, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO
AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA AVILLAR PINHA CARVALHO” do poder
Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de
Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Discussão e votação
em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 039/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA
PROJETADA 10, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO
AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA ZILDA PINHEIRO DOS SANTOS” do poder
Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de
Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Discussão e votação
em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 040/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA
PROJETADA 11, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO
AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA LAUDINA PEREIRA DE SANT’ANNA” do
poder Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão
de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Discussão e
votação em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 041/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA
PROJETADA 12, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO
AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA  MATEUS BATISTA DOS SANTOS” do poder
Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de
Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Discussão e votação
em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 043/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA

PROJETADA 14, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO
AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA LAUDENIR SOARES FERNANDES” do poder
Legislativo, autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de
Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação.Discussão e votação
em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 044/2020 que – “DÁ A ATUAL RUA
PROJETADA 15, SITUADA NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL JACUÍ II, BAIRRO
AVIAÇÃO, A DENOMINAÇÃO DE “RUA ULISSES MACIEL” do poder Legislativo,
autoria: Vereador Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de Constituição,
Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. EM VOTAÇÃO: Todos aprovados por
unanimidade. Discussão e votação em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 057/2020
que – “DSPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE VEÍCULOS ABANDONADOS OU
ESTACIONADOS EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO EM SITUAÇÃO QUE
CARACTERIZE SEU ABANDONO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS” do poder
Legislativo, autoria: Vereador Jozail do Bombeiro, com parecer favorável da Comissão
de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. EM DISCUSSÃO: o
vereador Jozail pede licença às formalidades e fala a respeito do requerimento dos
veículos abandonados na rua que ficou rotineiro no município podendo acumular água
e mosquitos podendo ser local de esconderijos para meliantes e usuários de drogas,
praticas de sexo e assaltos, sendo assim a lei para respaldar  o Município de fazer a
retirada e tomar as devidas providências. EM VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade.
Discussão e votação em Turno Único do PROJETO DE LEI N° 082/2020 que –
“TORNA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS AGRICULTORES
DE SÃO JOSÉ DA BARRA SECA - APSJOBS” do poder Legislativo, autoria: Vereador
Jozail do Bombeiro, com parecer favorável da Comissão de Constituição, Justiça,
Direitos Humanos, Cidadania e Redação. EM VOTAÇÃO: Aprovado por unanimidade.
Por não haver mais nada a tratar, declarou encerrada a sessão e, para constar, eu
.............................................. Aquiles Moreira da Silva – 2º Secretário fiscalizei a
presente Ata, que lida e achada conforme será assinada por mim, pelo Senhor
Presidente e demais Vereadores Presentes.

JORGE LUIZ RECLA DE JESUS            CARLOS ALBERTO GOMES ALVES
              Presidente                                                          Vice-Presidente

    JOZAIL FUGULIM                                        AQUILES MOREIRA DA SILVA
         1° Secretário                                                                  2° Secretário